Joseph
Jaaneh

רַבָּת duas habet syllabas, prima iod vau holem facit io, secunda sa-
mech zere facit se, cui consonat phe finale sic erit seph, collige et fit Jo-
seph, qui dicit iunior et cognōinat arses. **רַעֲנָה** tres habet syllabas,

prima iod patha facit ia, secunda ain seuia mussat uocem a uel e incertā
in gutture, tertia nun zere facit ne, cui subiungitur he aspiratio tenuis
que non pronunciatur, comprehendere singula et fit jaaneh qui dictus
est hircanus secundus. **מַלְכִי** duas habet syllabas, prima mem pa-

Malki

tha facit ma, cui consonat lamed idest l et sic fit mal, qui seuia finalitatis
ratione non legitur, tertia caph hirik per dagges facit ki cui additur
iod uocalis scripta sed non legitur quia non punctatur, comprehendere
singula et fit malki **לְ** duas habet syllabas, prima lamed zere facit

Mattathia

le, secunda vau digamma golicum et hirik faciunt vi, cui superadditur
iod sed nō legit, comprehendere singula et fit leui. **מִתְּהָרֵךְ** duas habet
syllabas, prima mem patha facit ma, & comunicato thou propt̄ dagges

LIBER I

fit mat. secunda thau patha per dagges fit tha solidum quidem. cui cōsonat thau raphatū et sibilans. & sic erit thath. collige totum & fit matthath. יְהוֹיָקִים quatuor syllabas habet. prīa iod sua mussat *Iehoakim*

vocem uix sensibilem et non silet. quia sequitur uocalis. secūda he vau holem facit ho. tertia iod camez facit ia obliquum. quarta qui hirik facit ki. cui additur iod uocalis que non pronunciatur quia nō punctat. ad hoc consonat mem idest m et fit kim. comprehendēde omnes syllabas & fit Iehoiakim nomen apud Syros idem et unum cum eli. et eliakim ut scribit Philo Iudeus. Vnde Iehoiakim pater Marię uirginis cognominatur Eli. Tria enim ut dixi hęc nomina Aegyptiis & Syriis sunt synonyma. Eli. Eliakim. et Iehoiakim. מִרְיָם duas habet syllabas. *Miriam*

prima mem hirik facit mi. cui consonat res idestr et fit mir. seu nāqz finalitatis ratione nō pronuntiat. secūda iod camez facit ia obliquum. cui consonat mem finale clausum idest m et sic est iam. comprehendēde singula & fit Miriam illibata uirgo nata hucusqz de sanguine regali David. quam nos uocamus Mariam theotocon. *gratias quod Iahmo peras dñe ipsam* *3b. 5b.*

he lenis aspiratio cum subnotatione sua. que non legitur. ut patet supra de proferendo & non proferendo in principio. secunda dexterū sin cum vau surek facit su spumans. cui rursus ascribitur he tenuis flatus et non legitur quia non punctatur. comprehendēde singula et fit Ihesuh. nomē illud pentagrammaton super omnia excelsum. de quo aliqua in Capnione nostro edidimus. plura post hac fauente deo scripturi. cum sermo hebraicus nostris hominibus me docēte factus erit notior.

Habes Dionysii frater que de literis atqz syllabis ad tuī doctrinam colligere potuimus. uberiora p̄cepta in quibus ante omnia te ipsum exerceas. ut quamprimum in legēdo promptus fias. Nunc ad dictionū proprietates accingimur. quas in scripturis hebraicis maxime diligenter aspicias uelim. sic enim multas et maxime intricatas labyrinthos λαβύριος in theologia cum honore summo potes euadere.

PRIMVS

אָבִ

אָבִ קְרַבְתָּ

Ater etate honore et cura diuisim scribitur puncto camez
 p Ezechiel. xxij. Patrem et matrē contumeliis affecerunt in te.
 Coniunctim uero pucto patha ut Geñ. xvij. Pater multarū
 gentium. Et recipit in fine paragogen iod. & dicitur אָבִ Geñ. x.
 Pater oīm filiorum Heber. Declinatur in plurali sicut nomina fœ
 minina אָבוֹת ut Numeri. xxxvij. Accesserunt principes patrum

Abos

Abos

Abab

Zbc

Abab

Abab

Abad

Abas

zbraa

zbraj

Significat etiam eo nomine et maior. et dominus
 & author. et magister. Inuenitur et in Daniele אָבָד idest pater
 tuus. vide magistrū Paulū Ep̄m Burgensem in additōne psal. secūdi.

אָבָד Virgultum siue lignum uirescens. palmes aut surculus inue-

nitur p apocopen ultimib geminati etiā fortificatū puncto dagges in
 numero plurali Canticorum sexto. Descendi in hortum nūcum ut
 uiderē אָבָד idest amœna uirgulta seu ligna uiridia atq̄ fructifera.

quod Hieronymus poma transtulit.

אָבָד Spica cū nouis frugibus tritici seu hordei. torrefacta igne.

uocabulū alludens ad superiorem palmitē surculum siue uirgultum.
 cuius instar spica fruges gerit. Vnde mēsis nouarē frugū qui a nobis
 Iulius ab hebreis mensis אָבָד siue אָבָד nominatur.

אָבָד Periit. Isaię. lviij. Iustus periit. Et ps. prīo. Via pctōrē peribit.

אָבָה Voluit. Deuteronomij. xxij. et nō uoluit domīus deus tuus
 audire Balaam. inde deriuatur uocabulū sequēs.

אָבָה Voluptas. & per apocopen ultime literg. eo quod qui
 caret fine uoluptatis dicitur pauper.

אָבָה Pauper. inops. ut ps. lxx. Ego uero egenus et pauper.

LIBER.

אַבָת Mucro, gladius, inde uenit districtio seu frendor gladij, in Ezechiele

אַבְתָתָחֶרֶב Districtio, pauor, frēdor, sonitus, fremitus, stridor gladij uel mucronis.

אַבִיר Fortis, strenuus, primas, angelus, celū, saginatus. ps. lxxvij.

Panem angelorū manducauit homo. Item deus, ut sepe in ps. cxxxii.
Tabernaculum deo Iacob. & iter, votum uiouit deo Iacob.

אַבָה Oberrauit, impegit, conuolutus est, perplexus & implicatus est. Isaię, ix. & conuoluetur in superbia sumi.

אַבְל Luxit, sic Osee, x, quia luxit super eum populus eius, similiter Iob, xiii, vnde dicit nomen uerbale **אַבָל** idest luctus uel plāctus,

Genesis ultimo. Quod cū uidissent habitatores terrę canaan dixerūt planctus magnus alias luctus grauis est iste Aegiptiis.

אַבָל Sed, profecto, utiqz, sed et, atqui. Genesis, xvii. Sed et Sara uxor tua pariet tibi filium.

אַבְל Planicies, qđ Hieronymus nō trāstulit Iudicū, xi. Percussitqz ab aroer usqz dum uenias in Minnith, xx, ciuitates, et usqz ad abel que est vineis consita idest ad planiciem uinearū, similiter, i. Regum, vi. usqz ad abel magnam idest ad planiciem.

אַבְל Riuus seu fluuius, sed Symmachius transtulit paludem, & se ptuaginta atqz Hieronymus portam, Danielis, viii. Vidi autē in uisio ne esse me super portam vhai, ubi ponitur vbal. Est autem secundum hebr̄orum grammaticos vbal proprium nomen fluuii, et vhai nomine fontis unde oritur vbal ut infra.

אַבְן Lapis sub uoce masculina est generis feminini, ut Gen, xxix.

& os eius grādilapide claudebat. Et in plurali **אַבְנִים גְּרוֹלֹת**

PRIMVS

Iosue.x. Et dominus misit super eos lapides magnos de celo. sic etiam coniunctim proferendo **אַבְנֵי** Exodi. xxxix. Et parauerūt lapides onychinos astrictos & inclusos auro.

אַבְנָט Baltheus sacerdotalis Exodi. xxix. Cingelq; baltheo.

אַבְנִים Cathedra ubi pariēs sedet tempore partus. uel ubi figulus sedet laborando Exodi primo. Quando obstetricabitis hebreas.

אַבְיס Presēpe. Proverbiorum. xiiij. Vbi non sunt boues presēpe vacuum est.

אַבְקָה Puluis ut Nahum primo. Et nebulę puluis pedum eius. & Canticorū. iij. & uniuersi pulueris pigmentarii ubi ponit **אַבְקָת**

אַבָּר Preualuit Inde ab ir ualidus id est potens et robustus Genesis. xxxxix. Per manus potentis Iacob. de quo uocabulo supra diximus.

אַבָּר Ala uolucrum & pennę & membrum ut ps. liij. Quis dabit mihi pēnas sicut columbę. uerius alas. unde deriuatur **אַבְרָה** quæ dictio partem significat circa posteriora uolucrum. uel etiam alam ut Iob. xxxix. Penna struthionis similis est pennis herodij.

אַפְרָה Fasciculus ut Exodi duodecimo. Accipietisq; fasciculum hyssopi & tingitis in sanguine.

אַנְ Nux ut Canticorum sexto. In hortum nucum descendit.

אַגְל Gutta. stilla uel emanatio. Iob tricesimooctauo. Vel quis genuit stillas roris. inde agallim nomē proprium loci in Isaia nominati.

LIBER.

אֲגָלִים Nomen proprium loci in Isaia nominati.

אַגְם Stagnum, fossa, lacus, ut psalmo, cvi. Posuit desertum in stagnum aquarum, & in plurali fortificat in primitium per dagges dicendo **אֲגָמִים**

אֲגָמֵן Ferreus circulus uel hamus, ut Job xl. Nunquid pones circum in naribus eius.

אֲגָמָן Cacabus siue ahenum quod supra focum pēdet, quod nos caldare nominamus, alii ollam interpretantur, ut Job, xli. Sicut olle succensē atq; feruentis, hoc ita esset dicendum, de naribus eius uel meis exibit fumus sicut olle feruentis et caldaris.

אֲגָמָן Iuncus ab eo deriuatum quod **גַּמָּה** apud Isaiam, xxxv. dicitur, ut viror calami et iunci, quod hebreorū doctores uocāt **גַּמְנִי**

אַגְּנָת Crater ut Exodi, xxiiij. Tulit itaq; Moyses dimidiā partem sanguinis & misit in crateras, & habet **אֲגָנָת** in plurali, & in numero singulari **אֲגָנָה** ut Cantī, vii. Vmbilicus tuus crater tornatilis.

אֲגָת Ala exercitus, & ab Hieronymo traducitur agmē, ut Ezech. xvij. Et omnes profugi eius cum uniuersō agmine suo gladio cadēt, & dicitur **אֲגָת** quasi **בָּגָת**.

אֲגָרְטָלִי Pelues quo manus lauant. Hieronymus traduxit phialas, Ezre primo, Phiale aureę triginta.

אֲגָרֶג Collegit, ut Deuteronomij, xxviij. Et uīnum non bipes nec colliges ex ea.

PRIMVS.

אֶגְרָה Epistola, ut Neemie, vi. Et epistolam habebat in manu sua fortasse a superiori uerbo deriuatum & a colligendo dictum, eo quod in epistola multorum negotia & uerba plura colligantur, & habet in plurali **אֶגְרָות**. ii. paralipomenon. xxx. Scripsitq; epistolas ad Ephraim & Manassen.

אֲגֹרָה Nummus, ut primo Regum secundo. Et offerat nummū argenteum & tortam panis.

אַרְבָּה Mœstus est, afflictus, infirmatus, tristis, & mœrore consumptus est, per conuersionem uerbi **רַאֲבָה** quod idem significat, ut ps.

Ixxxvij. ubi dicitur oculi mei languerunt præ inopia, veritas habet oculus meus infirmatus est ab afflictione uel mœrore consumptus est.

אַרְבָּם Rutilauit, rubuit, ut threnorum, iij. Rubicundiores ebore antiquo, quod uerius traducitur rubuerunt splendore seu aspectu plus quam aurum uel corallius siue margarita, unde nomen uerbale rutilus uelut ignis **מִאֲרָבָם** ut Nahum secundo, Clipeus fortium eius

ignitus. Quod alio in loco Hieronymus transfert rubricatum. Et pluraliter **מִאֲרָבִים** Exodi vicesimoquinto, & pelles arietum rubricatas at potius rutilantium, a quo nomen qualitatis

אַרְבָּם rubicundus ruber ut canticorū, v. Dilectus meus cādidus et rubicūdus. Vnde **אַרְבָּם** Esau dicitur Gen. xxv. quam ob causam uocatum est

nomē eius Edom. Sepe geminat ut **אַרְבָּמָם** rufum uel rubeū vt

Le. xij. Vestis lanea siue linea q̄ leprā habuerit in stamie atq; subtegmine aut certe pellis uel qcquid expelle cōfectū ē si alba uel rufa mada

LIBER

fuerit, cuius foemininum eodem capitulo ponitur **אָרֶם מִתְהָ** &
in loco ulceris cicatrix alba apparuerit siue sub rufa. A colore hoc ue-
nit vocabulū lapidis **אָרֶם** idest sardius Exodi, xxvij, alii uocant ru-
binum lapidem.

אָרֶם Solum. Terra subrufa. ut Genesis sexto. Cumq; coepissent
homines multiplicari super terram, unde homo dictus est.

אָרֶם Homo primus Genesis secundo, erant autem uterq; nudus
Adam & uxor eius, sic nominatus ab **אָרֶם מִתְהָ** idest terra de qua
sumptus est. Genesis tertio capitulo. Ut operaretur terram de qua
sumptus est. Item significat totam humanam naturam ut Numeri, ij.
Ab homine usq; ad pecus, & Genesis primo. Creauit deus hominem
masculum & foeminam creauit eos.

אָרֶן Dominus, ut Isaie primo. Propter hoc ait dominus dominus
exercituū, & habet in plurali **אָרֶן נִיר** coniuncti legēdo, ut **אָרֶן יִם**
diuisim idest domini. & pluraliter sic sepe de deo dicitur qui est super
omnia unus. De primo ut psalmo, lvi. Confitemini dominis dñorū.
vbi nostra translatio habet domino. veritas autem dominis. De secū-
do sic scribitur Malachij primo. Et si dominus ego sum ubi est timor
meus. quo in loco hebraice ponitur pluraliter domini. dicunt hebrei
hoc fieri ob diuinę maiestatis reuerentiam. Quidam distinguūt no-
men hoc prophānum a sacro per puncta camez & patha. Hoc scien-
dum est quod **אָרֶן צִי** tetrasyllabum adonai semper sacrum et nūq;
prophanum est.

PRIMVS.

אַרְנוֹן Peristillum, columna auxiliaris uel basis ut Exodi. xxxviii.

Centum bases facte sunt de ceturum talentis, talentum ad basem in pluri
rali adne uel adanim ut eodem ca. paulo superius, inde **אַרְבָּנִית** i.

fundatio uel fulcimentum.

אַרְיֵךְ Magnificum, forte, excellens, admirabile honoratū ps. viii.

Domine dominus noster quam admirabile est nomen tuum. Et signifi
citat magnum Ezechiel. xvii. & erit in cedrum magnam, item in fo
minino sine iod **אַרְתָּה** et significat grande, ut eodem ca. ut sit in

uineam grandem, cuius passuum Exodi. xv. ponitur, dextera tua ma
gnifica est **אַרְתָּה** pro **אַפְּרִי**.

אַרְתָּה Lodix hirsuta, ut gen. xxv. In morem pellis hispidus, uoca

tur etiam uestis quedam pilosa babylonica hoc nomine ut Iosue. vii.
vidi enim inter spolia pallium coccineum.

אַרְרָה Mensis februarius ut Ester. ix. Igitur duodecimi mensis que

adar uocari iam diximus.

אַרְבָּט Solidus Esrg. viii. Et crateras aureos, xx, que habebat soli
dos millenos.

אַחֲבָה Dilexit ut Gen. xxxvii. Israel autem diligebat Ioseph, inde no

men uerbale **אַחֲבָה** amor uel amicicia Canticorum. iii. Ascensum
purpureum media charitate constrauit, significat etiam dilectam, ut
eodē capitulo. Adiuro uos filię Ierusalem per capreas ceruosq; cam
porum, ne suscitetis necq; euigilare faciatis dilectam, cetera huiusmōi
quere in eodem libro.

אַחֲתָה Vox clamantis cum dolore Iohannis primo. Aha diei quia ppe
est dies domini. Et Ieremie primo Aaa domine nescio loqui.

LIBER

אַחֲרֵי Vbi. ut Osee. xij. Vbi est rex tuus. *Aḥrē*

אַחֲלָה Tetendit tentoria. quod Hieronymus exposuit habitauit. ut *Aḥl Al* *Aḥl Al*

Gen. xij. Lot uero moratus est in oppidis que erant circa Iordanem et

habitauit in sodomis. & nomen uerbale ab eo deriuatū **אַחֲלָה** idest.

tentoriū. tabernaculum. ut Ps. cxxxii. Si introiero in tabernaculū domus meę. Sic Iosue. vij. Et abscondi in terra contra mediū tabernaculi mei. Et inueniēt per ablationem aleph Isaie. xij. Nec ponet ibi tētoria arabs sic **אַחֲרִיל** *Yāḥarīl* pro **אַחֲרֵי** *Yāḥarī* Isaie eodē ca. Stelle celi &

splendor earę non expandent lumen suum. Ab eius trāsituo secundo quod ponit Iob. xxv. **אַחֲרֵי** idest faciet extendere siue spargere *Jaail*

seu expandere quod noster translator per incuriā traduxit sic. Ecce luna etiam nō splendet. quod si latine possemus magis proprie extētificabit uel sparsificabit diceremus. Et caue ne putas idem esse uerbū quod scribitur Iob. xli. Sternutatio eius splendor ignis. ubi ponitur

אַחֲלָה &. xxix. eiusdem libri. Quando splēdebat lucerna eius super

caput meū. ubi ponitur **בְּחַלָּן** Quando enim splendorē significat

in primitivo suo nullum habet aleph naturaliter.

אַחֲלָות Aloes. ut Canticorę. iiiij. Mirrha et aloes cū omnibus pri

mis ungentis. Alij dicunt genus esse aromatis qđ medici sandalum &

arabes zandel uocant. ponit & **אַחֲלִים** in eodem significato Pro *Aḥlīm* uerbiorę. vij. Mirrha & aloe.

אַל Vel. aut. si. ut Leuitici. i. Si autem de auibus holocausti oblatio fuerit dño. de turturibus u' pullis columbę. ubi nostra impressio habet et pro uel sed male.

PRIMVS

אָוָב Python demon. & ars pythonissandi. ut Leuitici. xx. Vir siue mulier in quibus pythonicus uel diuinationis fuerit spiritus.

אָרָר Torris uel ticio. ut Zacharie. iij. Nunquid non iste torris est erutus de igne. cuius plurale ponitur in Isaia. viij. Cor tuum ne formidet a duabus caudis tictionum fumigantium istorum.

אָרוֹת Propter. causa. gratia. ut Iosue. xiij. Nostri quid locutus sit dominus ad Moysen. Hominem dei de me & te in cadesbarne. vbi magis proprie debuit transferri propter me & propter te. vel gratia mei & gratia tui. vel mei causa et tui causa. vel denique super causa mea & super causa tua. hoc ultimum est propriissimum. nam communiter ponitur preponendo **לְ** idest super. Numeri. xij. propter uxorem eius.

אָוָה Desiderauit. ut Isaie. xxvi. Anima mea desiderauit te in nocte.

vbi anima est septimi casus. nam desiderauit est prime psonge preteriti perfecti indicatiui modi.

אָוָה Desiderium nomen uerbale ab **אָוָה** uerbo superiori. ut

Deuteronomij. xij. vbi textus in nostra translatione est obscuratus cum legitur. Si autem comedere uolueris & te eus carniū delectauerit. occide & comedere iuxta benedictionem domini dei tui quā dedit tibi in urbibus tuis. nam de uerbo ad uerbū textus ita legitur. Veruntamen in omni desiderio anime tuę occides & comedes carnes iuxta benedictionem dñi dei tui in omnibus portis tuis. ubi ponitur **אָוָה**

pro desiderio & uoluptate. inde **אָוָה** idest desiderata uel desy-

derabilis. uel placens. quod nostra trāslatio habet formosa. Cantorum primo. Nigra sum sed formosa. aliud nomē uerbale **כָּוָה**

idem quod desiderium. cxij. ps. Desiderium peccatorum peribit. dicit etiam finis. terminus. uel limes. Geñ. xl ix. Donec ueniret desiderium collum eternorum. quod hebrei exponunt finis uel terminus. & a passi uo uenit **אָוָה** idest desiderabiles facte sunt. pro eo quod Cantorum primo capitulo legitur. Pulchre sunt genę tuę sicut turturū.

LIBER

Ponitur etiam hoc uerbum נָאֹת sepe pro placet. item pro decet.

ut Proverbiorum, xxvi. Quomodo nix in estate et pluiae in messe. sic indecens est stulto gloria. quod uerbum euerbo dicitur sic. non decet stulto gloria. uel non placet. uel non est pulchrum seu decorum stulto. Deriuata & denominata ab illo sepe per defectum aleph aut vau repe- riuntur. quod ex arte grammatica discere licet.

נָוָת Bestiam quandam monstrorum generis significat. sed quo apud latinos appellebatur nomine uel cuius sit naturae nihil certi potuerunt interpres inuenire Isaias. xiii. ubi scribitur. Sed requiescent ibi bestiae & replebuntur domus eorum Ohim. quod Hieronymus transtulit draconibus. Aquila typhonibus. Symmachus dimisit uerbum absque interpretatione ohim sicut & Ionathas chaldeus qui more chaldeorum mutauit minn dices ohim. Septuaginta et Theodotion traduxerunt clamores vel sonitus. Alii Martichoras et barbari uocant Marder. multi hebreorum dicunt esse feles marinos. preceptor meus exposuit cercopes. Nicolaus de lyra putat aues esse magnas solitudinem amantes. Tanta diuersitas ignorantia eius nominis **נָוָת** profitebatur. cum quibus transeo.

נְוָי Vt ut Numeri. xxi. ve tibi Moab peristi popule camos.

אַרְיֵל Stultus. ut Osee. ix. Scitote Israel stultum prophetam. unde nomen **אַרְיֵל** sine iode stulticia Proverbiorum. v. & in multitudine stulticem sue decipietur.

אַרְיֵל Si quesitiuum. si forte. nonne si. nunquid si. Genes. xviiij. Si fuerint qui quaginta iusti in ciuitate. & sic consequenter. & significat quoniamque absque si tantummodo forte seu forsitan. ut Iosue. ix. Forte in terra quam nobis sorte debetur habitatis.

אַלְמָם et **אַלְמָם** Verum. pfecto. vere. certe. veritatem. alioquin. ut Iob. ii. alioquin mitte manum tuam. quavis Hiero. exponat quoniamque p utinam ut Iob. xi. atque utinam deus loqueretur tecum. sed tamen proprie significat uerum.

PRIMVS

qd translatio chaldaica ostendit traducēs **אָלֶם קְרֵם** ut Nūeri

xiiij. ubi legitur. Viuo ego & implebit gloria dñi uniuersa terra hebraica ueritas habet. & uere uiuo ego.

אָלֶם Palatum. uestibulū porticus. ut .iii. Re. vi. Et porticus erat ante templum. xx. cubitorum.

אָנָן Virtus. fortitudo. iniustitia. dolor. luctus. tristis. murmurās. ut Iob. xvij. Artabunū gressus uirtutis eius. & eiusdē. xx. Filij eius atterent egestate et manus illius reddent ei dolorē suū. sic infra. xxi. Deus seruabit filiis illius dolorē patris. Hęc omnia. simul uoluit complecti Hieronymus cum Numeri. xi. pro **מִתְאַגְּנִים** traduxit murmur

populi dolentium pre labore. & pro murmure specialiter ponit threnorū. iij. Quid murmurauit homo uiuens.

אָנָן Iniquitas. vanitas. Isaie. xxxij. Et cor eius faciet iniquitatem. pro quo. lxx. uana intelliget.

אָרֶץ Instanter hortatus est & coegit. ut Exodi. v. Prefecti qđ ope rum instabāt. i. festināt cogebāt. ubi ponit **אֲצִים** & significat **אָז**

festinauit. ut Iosue. x. Stetit itaqđ sol in medio celi et nō festinauit. oīa eiusmodi significata ad festinationem. impulsionem. oppressionē. tribulationem pertinent.

אָרֶךְ Luxit a luceo. ut Geñ. xluij. Pro eo qđ apud nos legi. Et orto mane dimissi sunt cum asinis suis. hebraica ueritas habet. Mane luce scebat. & uiri dimissi sunt ipsi et asini eorum. & ps. cxxxix. Et dixi forsitan tenebre cōculabunt me & nox illuminatio mea. qđ hebraica ueritas sic habet. Et dixi forsitan tenebre oppriēt me et nox luxit corā me. ubi ponit **אָרֶךְ**. i. luxit. quod uolēs Symmachus imitari traduxit. et nox lux circu me sedit. potest et rectius exponi. & nox illuminauit circa me. ponit itē in imperatiuo apud Isaia. lx. **אָרֶרֶר** surge illuminare Ierlm. qđ magis grammaticē diceretur surge lucesce. atqđ dictio Ierlm nō ponit ī hebraico. sed in interpretatione chaldaica Ionethę inueniēt. deinde in iā dicto uersu ponit et **אָרֶךְ**. i. lux uel lumē. & a superiori uerbo transiū secundū deriuamus **הָאָרֶר**. i. fecit lucere hoc est apparere. ps.

LIBER

xcvi. Alluxerunt fulgura eius orbi terre. secundum grāmaticam id est fecerunt lucere fulgura orbē. nam terre nō ponit quod si possemus latine. utiqz exponeremus lucificauerūt magis p̄prie. qd saltē illumināuerūt dicamus. vnde יְאָרֶב. i. faciat lucere hoc est illuminet ps. lxxvii.

Illuminet uultū suum sup nos. inde בְּמַאֲרֵב luminare et pluralit̄ fœ-

minine בְּמַאֲרֹת ut Gen. i. Fecitqz deus duo luminaria magna. sed declinat אָרֶב masculine אָרִים inuenit etiam אָרָה ut Ester. viii. Iudeis autem noua lux oriri uisa est.

אָר Chaldeorū est uallis. uel loci p̄prium nomē. multi ut cōueniat superiori uocabulo dixerūt esse lustrationē chaldeor̄ quam diis suis peragebant. nam lustrare illuminare dicimus. ut Virgilius. Postera phœbea lustrabat lāpade terras. & potest utrūqz significare idem uocabulū. tam locū uallis in chaldea in quo Aran natus est. ut scribitur Gen. xi. Et mortuus est Aran ante Tharah patrē suum in terra natu-
tatis suę in vr. chaldeor̄. quā etiam lustrationē ignis chaldeorū idolis solēnem a quo idololatrię crīmīne deus Abrahā preseruauit. ut Gen. xv. Ego dominus qui eduxi te de vr chaldeor̄. multa de hoc singunē in libro de agricultura Aegiptiorū. teste Rabi moysi ēgyptio in perplexorum libro. ij. ca. xxx.

בְּמַאֲרָה Cauernula in quā uoluit se aspis. ut Isaie. xi. Et delectabit̄

ifans ab ubere super foramine aspidis & in cauerna reguli &c. scribit̄ autem in plerisqz codicibus per iod loco vau sic בְּמַאֲרָה

אָרֹת Herbæ uirides ad uescendū apte & uisum aspectu illustrantes. ab illustratione sic dictę secundū magistros hebreorū. ut. iii. Re. iij. Et egressus est unus in agrum ut colligeret herbas.

אָר Pluuiā. ut Job. xxxvij. Frumentū desyderat nubē & nubes spargit lumen suū. pro quo melius hebraica ueritas habet nubes spargit pluuiam suam.

אָר Fulgur. ut Job. xxxvij. ubi legit̄ in trāslatione nostra. & lumen illius sup termios tr̄ę. exponit ab hebreis et fulgur illius sup alas tr̄ę.

אָר Signū. ut Deute. xij. Et pduxit signū aut portentū. et euenerit signū et portentū. sicut אָר significat l̄ram ut infra in grāmatica.

PRIMVS

ת Tunc, ut Exodi, xv. Tū cecinit Moyses et filij Israel. & quādoç
scribitur in fine iod. ut **תְּנִסְעָה** ps. cxxiiii. Forsitan uiuos deglutissent

nos, quod hebrei exponunt certe, ut iç. tum.

בְּשָׂרֶב Hyssopus herba, ut Exodi, xii, Fasciculumç hyssopi tingite
in sanguine.

אַוְלֵל Abiit, recessit, defecit, ut Deuteronomij, xxxii. Videbit quod
infirmita sit manus, quod hebrei exponūt, videbit quod abiit robur.
& Iob, xiiij. Quomodo si recedant aquæ de mari, est etiā nomen lapi-
dis mōstrantis uiam transeuntibus secundū Ionathan chaldeū **אַוְלֵל**

Preceptor & scientiarū inuestigator, Eccles, xii, & inuestigans compo-
suit parolas multas.

אַזְן Auris, ut Exodi, xxix, et pones sup̄ extremū auriculę dexterę
Aaron & filior̄ eius, & habet in plurali **אַזְנִים** ut ps., xl, aures

autē perfecisti mihi, unde uenit **מִין**, i. obedit, ut Proverbior̄, xvii
Malus obedit lingue iniquę.

אַזְבֵּחַ Ferramenta quibus manus ligantur idest manice seu catene
sive compedes, ut Hieremij, xl. Quando tulit eum uinctū catenis in
medio omniū, & quandoç scribit sine aleph, ut circa finem libri psal-
morum Ad alligandos reges eorum in compedibus.

אַזְרָח Cinxit, accinxit, i. Re, ii. Et infirmi accincti sunt robore, vbi he-

braica ueritas hēt. Infirmi accixerūt robur, unde nomē ybale **אַזְבָּה**
idest cingulum, Isaïe, v. Cingulum renum eius.

אַתְּ Pyra, rogus, caminus, qd Hiero, traduxit arulā Hiere, xxxvi. &
posita erat arula corā eo plena prunis. qd secundū hebreos expo-
ni posset, & rogus ante eū ardens, uel potius p foco ponit ut dū seq̄
et piecit in ignē qui erat super arulā idest focū donec consumeretur
omne uolumē igne qui erat in arula idest super focum.

אַתְּ Heu dolentis et luctus uox, ut Ezechielis, vi, et dic heu ad om̄es
abominationes malorum domus Israel.

אַתְּ Frater, ut ps., xl ix, Frater nō redimit, redimat homo, qnod secū

LIBER

dum aliquos hebreos transffertur. unus non redimit. redimāt singuli
vel redimat quisq. ut sit **אֶחָד** pro **אֶחָד** sicut alias **תְּהִרֵךְ** ponitur

pro **אֶחָד** **יְהִרֵךְ** inde simul in unum. et assumit quandoq; iod in
fine sicut **אָבִ** ut Gen. xiiij. Fratris escol & fratrī Aner.
אֶחָdot Soror. ut Canticorū viij. Soror nostra parua et ubera non
habet. In plurali **אֶחָdot** sorores ut in grammatica.

אֶחָד Vnus. ut Ezech. xxxvij. et rex unus erit oībus imperans. et
seruus meus Dauid rex sup eos & pastor unus erit oīm eorū.
אֶחָdim Pauci. ut Gen. xxix. Et uidebant illi pauci dies prē amoris

magnitudine. & secundum hanc significationē multa deriuant ab eo.
אֶחָד Carectum. pratum sceni. seu ulua. ut Iob. viij. Nūquid uirere
potest scirpus absq; humore aut crescere carectum sine aqua.
אֶחָד Apprehendit. tenuit. ut Exodi. xv. Dolores. alias tremores te-

nuerunt habitatores philistim. vnde participialiter Canticorum .ijj.
Omnes tenentes gladios. & eodē ca. tenui eum id est apprehendi eū.
sicut eiusdem ca. secundo capite nobis uulpes. inde uenit.

אֶחָdot Id est apprehensio. possessio. ius utendi fruendi. hereditas.
vt Gen. xxiii. Date mihi ius sepulchri uobiscū. et eiusdē. xlviij. Ioseph
vero patri et fratribus suis dedit possessionem in Aegipto.

אֶחָלִי Potentia facultas. Hieronymus traduxit utinam in ps. cxix.

Vtinam diriganū uię meę. quidam optatio mea. alij oratio mea. lxx.
grece traduxerū ὄφελον ophelon quod ab utili utinam dicimus quasi
utile nam. &. iij. Regū. v. Vtinā fuisset dñs meus. ubi ponit **אֶחָלִי**

& est obsecrantis per prepositionē aleph. nā absq; eo rogare et orare
& obsecrare significat. ut Exodi. xxxij. Moyses autem orabat dominū
deum suum. ubi ponitur **יְהִלֵּךְ** & exponit Ionathas chaldeus bone
domine mi.

PRIMVS

אַחֲלָמָה Amethystus, ut Exodi, xxvij. tertio ligurius achates &

amethystus, alii exponunt pro crystallo.

אַחֲר Alius uel alter, ut ps. cix. Et episcopatum eius accipiet alter.

אַחֲר Post. i. Esrg. vij. Post hęc autem uerba, unde multa deriuantur, ut **אַחֲרִית**

ultimo, nouissimum, postremum, finis. Deuteronomij. xxxii. Vtinam saperent et intelligerent et nouissima eorum prouiderent.

אַחֲרִנִית Retrorsum uel posterius, ut Gen. ix. Et incedentes retrorsum operuerunt uerenda patris sui.

אַחֲרִים Ultimi. Genesis tricesimo tertio. Lyā uero et filios eius in secundo loco. Rachel autem & Ioseph in nouissimo.

אַחֲר Tardauit, ut Deuteronomii, xxiii. cum uotū uoueris domō deo tuo non tardabis reddere.

אַחֲשְׁרָפֶת Dux, ut Esrg. viii. Satrapis qui erant in conspectu regis et ducibus, similiter et Ester, iii.

הַאֲחַשְׁרָפֶתֶןִים Mulę ex equa et onagris mansuefactis secundū

Plinium libro. viii. ca. xlivi. veloces in cursu pro quo Hieronymus traduxit veredarios celeres, ut Ester. viii. Egressicę sunt veredarii celeres nuncios perferentes.

אַט Dedinauit, uestigauit, ut Oseq. xi. Et declinaui ad eum ut uescetur, quasi diceret uestigia duxi super eum. Vnde Gen. xxxiii.

scribitur, et ego sequar paulatim uestigia eius, ubi ponitur **לֹאַטֵּי**

idest uestigia sequēdo per paragogę iod, et eius natura est significare pedetentim, plane paulatim saltem.

אַטְר Tribulus seu genus spinarum, quod aliqui carduum uocant.

Genesis ultimo. Quod cum uidissent habitatores terre canaā dixerunt, vbi verba sunt diminuta in nostra translatione. Nam sic legi deberet, et uidit habitator terre cananeę luctum in area atad.

LIBER

quod paulo superius posuit cū diceret, venerūtç ad aream atad quę
sita est trans Iordanē, & secūdum hebreos teste Nicolao de lyra, atad
non est nomen proprium hoc loco, sed area hęc septa fuit spīnis unde
area spīnarę dicta est, ego inuenio Genesis tertio in translatione chal-
daica Onkelū hoc esse uocabulo usum cū litera hebraica habet spinas
& tribulos germinabit tibi, traduxit Onkelus chaldeus pro tribulis
atadin pluraliter, alias translatio nostra uertit rhamnum. ps. lviij. Pri-
usq; intelligerent spīne uestrę rhamnum.

תְּנַסֵּךְ Occuluit, clausit, obstruxit, obturauit, ut Isa. xxxiii. Qui obtu-
rat aures suas ne audiat sanguinē **אָטִים** occultum clausum Ezech.

xl. Et fenestras obliquas in thalamis. qđ Ionathas chaldaice traduxit
fenestras ocultas, & translatio. lxx, habet fenestras absconditas.

תְּנַסֵּךְ Funis instita, Hieronymus traduxit tapete Prouerbiorum

vij. Intexui funibus lectulum meum straui tapetibus pictis ex egypto,
& proprie est tendiculum uel zona.

נְסָרֶךְ Strinxit, urgebat, clausit, obturauit, ut ps. lxix. Necq; absorbe-
at me profundum neq; urgeat super me puteus os suum. Male nanq;
traduxit qui ait, et ne coronet super me puteus os suum, hoc enim per
aleph scribitur illud autem per ain literam.

וְבַיִ Vbi, ut Genesis quarto. Vbi est Abel frater tuus, & est quesitiuū
loci, recipit in fine quandoq; h ut.

אִיָּה Vbi, Genesis. xviiij. Vbi est Sara uxor tua, et ab eodem uoca-
bulo **אִיָּה** deriuātur **אִיָּה** vbi et **אִיָּה** ubi.

אִיָּה Insula, ut Isaie. xx. Et dicet habitator insule huius, & pluraliř
ut Hiere. ij. trāsite ad insulas cethim, uel **אִיִּים** Ezechieł. xxvi. Et tur-
babuntur insule in mari. Et ponitur **אִיָּה** sepe pro non per apocopen
(nun literę, ut Prouer. xxxi.

PRIMVS

post uersiculū noli regibus o lamuel noli regibus dare uinum, & se
quitur quod translatio nostra nō habet, et principibus non sit sicera
seu ebrietas.

אֶלְעָזָר Vg, ut Ecclesiastis, x. Vg tibi terra cuius rex est puer.

אַלְוֹן Vg, ut Ecclesiastis quarto. Vg soli qui ceciderit, compositū
ab **אֵלִי** idest ueg, & **לְוִי** idest ei.

אַיִתָּה Vultur, ut Leuitici, xi. Miluum ac uulturem iuxta genus suū.

אִבָּבָק Inimicatus est, ut Exodi, xxij. Inimicus ero inimicis tuis.
inde **אַרְבָּה** inimicus, i. Regum, xvij. & factus est Saul inimi-
cus Dauid. & **אִבְּהָה** inimicicia, ut Genesis, iii. & inimicicā ponā
inter te et mulierē.

אַדְּרָה Afflictio, pernicies, calamitas, interitus, Proverbiorū primo.

Ego quoq; in interitu uestro ridebo, & ps. xvii. preuenierunt me in
die afflictionis meę.

אַדְּרָה Vapor, quod translatio nostra fontem nominat, Genesis, ii.

Sed fons ascendebat e terra, sed alii nubem interpretantur, sicut On-
kelus chaldeus traduxit.

אַדְּרָה Quomodo, ut Genesis, xxxix. Quomodo ergo possum hoc
malū facere, quod per paragogē h aspirationis dicitur qñq;

Threniorum primo. Quomodo sedet sola ciuitas, quod aliquando
per geminatum caph scribitur **אַדְּרָה** ut Canticorum quinto.

Expoliaui me tunica mea quomodo induar illa, laui pedes meos quo
modo inquinabo illos.

אַדְּרָה Vbi, deriuatum ab **אָלָה** ut Canticoꝝ primo, Vbi pascas ubi
cubes in meridie.

אַלְּלָה Dominus, auxiliator, fortis, potens, robustus, Ezechielis, xvii
Sed et fortes terre tollet.

LIBER

אִילוֹת Fortitudo, robur, uirtus, auxiliū, potestas, ut ps. xxij. Tu autem domine ne elongaueris auxiliū tuum a me, inde **לְאַ** fortis ut Exodi. xv. Quis similis tui in fortibus domine. & pro deo fortissimo ponit, ut Gen. xxxij. Inuocauit super illud fortissimū deū Israel.

אִילוֹן uel **אִילוֹן אֱלֹהָ** Arbor, quercus, ut Iudicū, ix. Et constituerūt regem Abimelech iuxta quercū quę stabat in Sichem, & ubi habet in hebraico p̄ arboreū genere **לְעֵ** ibi chaldeus exponit **אִילָן** arbor uel lignum.

אֵל Aries. Gen. xxij. Videlq; post tergum arietē, & pluraliter. ps. xxix. Afferte domino filios arietum.

אֵל Ceruus, ut ps. xlj. Quemadmodū ceruus desyderat. similiter etiam **אֵלָה** Gen. xlj. Nepthalim ceruus emissus, & pluraliter ponitur Canticorum ii. Adiuro uos filię Ierusalē per capreas ceruosq; camporū, & est communis generis. Nā in foeminino Hiere, xiiij. ponit cerua in agro peperit scilicet **אֵלָה**.

אֵל Limē, frons edificii. frontispicum uel circumstantia liminum uel margo fenestrarū de cuius uocabulī uaria interpretatione uide Hieronymum in commentariis super Ezechiel. xl, ubi reperies

אֵל אֵלִי אֵלִים אֵלָה, p̄ frōte sup̄liminari postibus limine. **אֵלִיהָמָה אֵלְמוֹת** Margines fenestrarum.

אֵלָה Si. ut Ester. vii. Atq; utinā in seruos et famulas uenderemur. pro atq; si in seruos r̄c.

PRIMVS.

אִים Horribilis et terribilis. ut Habacuk. i. horribilis et terribilis est.
cuius sceminiū est **אַבְנָה** Can. vi. terribilis ut castroræ acies.

אַמְתָּה Terror horror. nomē ut Geñ. xv. Et horror magnus et te-
nebrosum inualit eum.

אַמְתִּים Populi sunt Gigantei Deute. ii. Deniqz moabite appellant
eos emī. et dicunt sic a terrore quoniā uisu sunt horribiles et timendi.
אַן deriuatum ab **אַ** quesitiūm est loci. ut **מַאֲן** idest unde
Geñ. xxix. Fratres unde estis
אַן Non. ut Geñ. xxvij. Nō est hic aliud nisi domus dei. cuius etiā
compositū inuenit **מַאֲן** idest non. nec. neqz. ut Hiero. xxx.

בְּאֵן Ve quia magna dies illa nec est similis eius. & similiter **בְּאֵן** quasi
pene. ut psalmo. lxxij. pene effusi sunt gressus mei.

אַפְתָּה Modius. ut Le. xix. equusqz sextarius scribitur etiam absqz
iod. ut Leuitici. v. Simile partem ephi decimam.

אַפְתָּה Vbi. ut Iob. xxxviij. Vbi eras qn̄ ponebā fundamēta terre.

אִפְוֹתָא Vbi. Geñ. xxvij. quis. ubi. ille est qui dudum captam uena-
tionē attulit mihi. & est articulus sine coniunctione media quis. ubi. si-
mile Habacuk. ij. Sol luna steterunt. non sol et luna.

אִפְוֹתָא Nunc. uel hic. Hieronymus exposuit posthac Geñ. xxvij.
Et tibi posthac. fili mi ultra quid faciam. Inuenies etiā per vau solam
scriptū in Iob. xvii. vbi nunc ergo est p̄stolatio mea.

אִישׁ Vir. ut Beatus uir qui non abiit. Et Beatus uir qui timet dñm.

& pluraliter **אִשְׁרִים** Isaię. liii. nouissimum uirorum. eius scemini-
num scribitur sine iod et in fine cum he.

אִשְׁתָּה Mulier. ut Genesis secundo. Hæc uocabitur uirago quo-
niā de uiro suupta est. Voluit enim interpres deriuatiū

LIBER

latine a uiro querere quod mulieri conueniret sicut nos in lingua hebreia

braica facere consueuimus, dicit etiā **אִשָּׁה** & pluralit**אִשָּׂוֹת**

nam qđ inueniēt **בְּשִׂירָה** idest mulieres ab **אִנֶּשׁ** deriuatur.

אִישׁ Vnusquisq; uel quilibet, uel quisq; ut Exodi. xxv. vbi nos legimus expandentes alas et operientes oraculū, respiciantq; se mutuo versis vultibus, ibi hebraica ueritas habet, & erunt expandentes alas superne uicissim plectentes alas eorū super propiciatoriū et aspectus eorum quisq; ad fratrē suum, in eodem significato etiam in fœmini no genere dicitur **אִשָּׁה** ut eiusdem. xxvi, pro eo qđ nos legimus

quinq; cortine sibi iungent mutuo, illic hebraica ueritas habet, quīq; cortine erunt iuncte una queq; ad sororem suam.

אִישׁ Heros uir magnus et caput atq; p̄cipuus, ut Iudicū, viij, nō est hoc aliud nisi gladius Gedeonis filij Ioas uiri Israel, mēdose enī legit Israelite sed potius uiri Israel idest capitis Israel, & primo Regū, xxvi. Nunquid non uir tu es.

אִישׁ Homo patricius & nobilis, Adā uero homo plebeius e uulgo ut ps. xlix, vbi nos legimus, Quicq; terrigenē et filij hoīm, Habraica veritas habet tam filij plebei quam filii patricii hoc est filii **אִישׁ**

אִישׁוֹן Imago nigra in pupilla oculi, et capitur pro pupilla ut ps. xvii. Custodi me ut pupillam oculi. Et uolunt quidā dicere qđ hęc sit forma dīminutiiorum apud hebreos scilicet **רוֹן**

אִתָּן Durus, fortis, robustus ut Numeri, xxiiii, Robustum quidē

est habitaculum tuū, & Deuteronomii, xxi, circūlocutus est interpres eam dictionem dicens, & ducent eam ad uallem asperā atq; saxosam, pro forti & dura.

אִתָּן Nomē Aluei fluvialis, ut ps. lxxiiii, Tu siccasti fluiios ethan,

Hieronymus iuxta priorem significationem traduxit fluminā fortia.

PRIMVS

Nicolaus de lyra dicit quod sit nomen propriū deserti sed negligentē & incaute aspergit orthographiam, nam mansionem Israeliticā deserti significat, scribitur in fine per mem, ut Numeri. xxxiii. De sochoth uenerunt in etham quę est in extremis finibus solitudinis. Cum uero proprium est aluei Iordanis ut hic, scribitur per nun in fine, & Exodi xiiii, notatur etiam alueus maris eodem uocabulo cum legitur. Cūq; extendisset Moyses manū contra mare reuersum est primo diluculo ad priorem locum idest ad alueum consuetum

אֶת Sed, at, uerū tamen, aut, quidē, certe, etiā, saltē, ut Exodi, x. Sed nunc dimitte peccatum mihi etiam hac uice, & Geñ. xxix. Os quidem meum es et caro mea. Significat etiam quam ut, ps. lxxiiii. Quam bonus Israel deus. **רְקָאָד** Cōponitur et cū idest uerū tamē ut sit tantūmodo, ut Numeri. xij. Num tantūmodo per Moysen locutus est dominus.

אַכְל Comedit, ut Deute. viii. Ut cū comederis et saturatus fueris. **אַכְל** Esca uel uictus, ut Genesis, xlvi. De terra Canaan ut emamus victui necessaria.

אַכְל Deuorauit, consumpsit, combussit, ut, iiii. Regum, i. Descēdat ignis de celo et deuoret te, et exodi, iii. & uidebat quod rubus arderet et non combureretur, & Deute, iiii. Dñs deus tuus ignis cōsumēs est.

אַכְלָה Acies gladii, ut Hieremie, xlvi. Deuorabit gladius et saturabitur, alias acies gladii saturabitur, sic **מִאַכְלָה** Culter ad imolandum propter acuitatem sic dictus.

אַבְנ Siquidem, certe, itaq; autem, uero, ut ps. lxxxii. Vos autem sicut homines moriemini.

אַבְת Inclinauit, flexit, curuauit, diuertit, cōpulit, ut Proverbiorū xvi. Anima laborantis laborat sibi quia compulit ad illud os suum, & significat idem quod **בְּבַת** ut ps. cxlvii. Dominus erigit elisos, pro quo hebrei exponunt inclinatos recuruos.

LIBER

אָבָר Arator, agricola, ut Hieremij, li. Et collidam in te agricolam
& iugales eius.

אֲלֹא Non, ut ps. cxxi. Non det in cōmotionem pedem tuum, et signifi-
cat idē qđ unde, similia sunt **בְּלִי**, **בְּלַתִּי**, **בְּלַתְּךָ**.
que negationem significant, & secundum aliquos ponit **עַל** **אֲלֹא**
id est supra uel contra, ut, i. Regum, xxvii. Contra meridiem iude, ue-
rūtamen **אֲלֹא** per segol pro ad traducimus, ut et dixit dominus ad
Moysen Exodi, x. & sic de aliis locis, significat etiam **אֲלֹא** per patha
nonne uel num, ut, i. Regum, xxvii. In quem irruisti hodie, pro quo
scribitur nonne irruistis hodie scilicet interrogatiue.

אֱלֹהִים Deus, ut ps. l. Deus deorum dominus locutus est, & fortis, Exo.
xv. Quis similis tui in fortibus domine, & ps. xlvi. ad forte uiuum. qđ
nos male legimus ad fontē, nam etiā. lxx, traduxerūt ischyron, i. forte.

אֲלֹא Tamen, sed, tantum, nisi, solum, preter.

אֲלֵיל Nihil, res nullius momēti, idolum uanum, demoniū. Hiero.
traduxit peruersum dogma, ut Iob, xiij. Prius uos ostendens fabrica-
tores mēdaci, et cultores peruersorē dogmatū, & pluraliſ **אֲלֵילִים**
idola, demonia, ut Leuitici, xix. Nolite cōuerti ad idola nec deos con-
flatiles facietis uobis, forsitan ab **אֲלֹא**, i. nō deriuatū qđ nihil sit boni.

אֲלָגְבִּישׁ Grando, ut Ezechielis, xiij. Et dabo lapides pergrādes.
pro grandinis.

אֲלֹהִים Vē dolētis ululantis et eiulantis est, ut Micheg, vij. Vē mihi.
& ab eiulatu sic dicitur, ut Iere, xlviij. v'lulate et clamate, et paulo post
ideo sup Moab eiulabo, ubi ponit in p̄ia p̄sona futuri t̄pis **אֲיִלְלִים**
אֲלֹהִים Fortiter, Hieronymus traduxit uehemēt, ut Iob, iiij. Gaudētqđ

PRIMVS

vehementer cum inuenerint sepulchrum.

אֱלֹהִים Iurauit, ut Iudicum. vii. Mille et centum argenteos quos se paraueris et super quibus me audiente iuraueras.

אֱלֹהִים Execratio, iuramentum, ut Gen. xxvi. Sit iuramentum inter nos & ineamus foedus, & pluraliter **אֱלֹהָות** execrationes, maledictiones, ut Deute. xxx. Omnes autem maledictiones has conuertet super inimicos tuos, inde **תְּאֵלֶת**, i.e. labor, fatigatio, ut threnorū, iij. Dabis eis scutum cordis labore tuum.

אֱלֹהִים Plange, querulare, ut Iohannis primo. Plage quasi uirgo accincta sacco, sic enī Ionathas chaldeus planctū traduxit p eo ponēs **אֱלֹהִים** Ezechielis, xix, & tu assume planctum super principes Israel.

אֱלֹהִים Cauda, ut Leuitici, iij. Adipem et caudam totā cū renibus.

אֱלֹהִים Arbor, Hiero, traduxit terebinthū, Gen. xxv. At ille infodit eas subter terebinthum que est post urbem sichem, eandē dictiōnem postea traduxit pro queru Iosue ultimo, et tulit lapidem per granadem posuitq; eum subter querum que erat in sanctuario domini, qd alii exponunt de tilia, alii uero exponūt limen secundū ionathan chal.

qui interpretat **אֱלֹהָה** qd est ianue limē ut sup de **אֵיל** diximus.

אֱלֹהִים Idola, dij gentiū, ut Isaie p̄io. Confundentur enim ab idolis quibus sacrificauerunt.

אָוֶן Nomen fontis unde oritur fluuius vbal ut supra in ea dictione ostendimus, et melius uidetur Danielis, viii.

אָוֶן Pars indeclinabilis de qua supra uidimus, significat aut qnq; nisi, ut Numeri, xxii. Et nisi asina declinasset de uia, & sic in pluribus aliis locis, nam paulo superius affirmatiuam condicōnem significat in eodem capitulo. Si quomodo possim pugnans abigere eum.

LIBER

אֱלֹהִים Heus uocandi composita dictio ab **אֱלֹהִים** id est ad et i od quod si gnificat me, significat enim huc ad me. ut Exodi. xxxii. Si quis est dñi iungatur mihi, quasi diceret. Quis est domini heus huc, et sic proprie legendum esset.

אֱלֹהִים Ad. de quo supra ut dixit dominus ad Moysen.

אֱלֹהִים Significat quandoq; de uel ab. ut Gen. xli. Omnesq; prouincie veniebant in Aegyptum ut emerent escas a Ioseph. Significat contra erga. aduersum. ut. i. Regum. xxvi. Quis es tu qui clamans erga uel aduersus regem. Nam nō ad regem sed ad Abner Dauid clamabat. Sepe etiam significat in, designans non tantum ad locum sed etiā quādoq; in loco. ut. i. Regū. xvii. Et misit Dauid manum suam in peram. ecce ad locum. & percussit Philisteū in fronte, ecce in loco. uel secundū hebreos. percussit eum super frontem, nam et alias significat super. ut dicit Rabi Kimhi in comentariis super quatuor. i. Regū. iij. Omnia que locutus sum super domū eius. significat et coram. Sic igitur uarie presentiē cōmoditate poteris interpretari. ut sepelite me cū patribus meis in spelunca duplīci. ubi Genesis. xl ix. bis ponitūr **אֱלֹהִים** primo pro eum. secundo pro in.

אֱלֹהָה Deus. ut Habacuk tertio. Deus ab austro ueniet.

אֱלֹהֵי Deus. ut Exodi. iii. Deus hebreorum uocauit nos.

אֱלֹהִים Deus. ut Gen. i. In principio creauit deus celum et terram & secundum Hiero. ad Marcellā communis numeri est, quod et unus deus sic uocetur et plures ut **שְׁמַיִם** id est celum et celi. ut apud nos athene, thebe. & secundū Moysen Aegyptiū in libro perplexorū primo hoc nomē cōuenit deo, angelis. et hominibus admiratiōe dignis. Inuenitur et pro idolis & iudicibus. vbi enim nos legimus Exodi. xxii. Offerat eū dñs diis et applicabit ad ostiū. exponūt hebrei iudicibus. Sic etiā chaldaica trāslatio habet. adducat eū magister suus ad iudicē.

אֱלֹהָה נָאָתָה Fetuit. corruptus et inutilis factus est. ut Job. xv. Quanto magis abominabilis et inutilis homo. et ps. xliii. omnes decki

PRIMVS

nauerunt simul inutiles facti sunt.

אַלְמָם Manipulauit, uel collegit fasciculos, inde **אַלְמָם** fasculus, manipulus, ut Geñ. xxxvij. et ecce nos manipulantes manipulos, quod magis latine Hieronymus sic. Putabā nos ligare manipulos in agro. Idem etiam in foeminino eadem significatione profertur eodem quo supra loco **אַלְמָמָה** & in plurali **אַלְמָמָה** ut illuc.

אַלְמָם Utic̄, certe, expletiva particula, ut psalmo, lviij. Si uere utic̄ iusticiam loquimini.

אַלְמָם Mutus, ut in titulo psalmi, lvi. Ad uictoriam super columba muta, quod David Kimhi exponit columba palati, et Exodi quarto, aut quis fabricatus est mutum.

אַלְמָמָה Viduatus, ut Hieremie, li. Quoniam nō fuit uiduatus Israel et Iuda a domino deo suo.

אַלְמָמָה Vidua, ut Geñ. xxxvij. Esto uidua in domo patris tui donec crescat sela.

אַלְמָנוֹת Viduitas, ut Isaię, liij. Et opprobrij viduitatis tuę non recordaberis amplius.

אַלְןָ Arboris genus quod quercū interpretant̄, ut Osee, iiij. Subtus quercum & populū et terebinthum, ubi et **אֶלְהָ** reperies quid sit, ut supra monstrat̄ est, inde plurali **אַלְנִים** Ezechielis, xxvij. Quercus de basan. & **אַלְנִי** quod etiam querceta significat et plainies arboribus ordine cōsitas, vnde Hiero. conuallē trāstulit. Geñ. xvij. Apparuit aut̄ ei dñs in cōualle Mamre, quasi diceret, in campo, in planicie, ubi arbusta siue querceta mamre sita fuerunt.

אַלְתָּ Mille, ut Numeri, xxxi, mille uiri de singulis tribubus eligant̄. Et pl̄r **אַלְפִים** ut Exodi, xvij, ubi nos legimus cōstitue ex eis tribus.

LIBER

nos et centuriones, ibi hebraica ueritas habet, et pone super eos principes millium & principes centenorum.

אלָפִים אלף Armenta, boues. Deute. viij. Oleo et armatis gregibus ouium tuarum, et Deute. xxviij. & greges armentorum tuorum. Inde **מַלְיָה** idest robusto foetu plene, ut psal. cxliij. Oves eorum foetose.

אֱלֹת Docuit, ut Iob, xxxij. Tace docebo te sapientiam.

אֱלֹת Preceptor, magister, dux, doctor, ut psalmo, lv. Tu uero homo unanimis dux meus & notus meus.

אֱלֹת Bos, et scribit per fortificatum, ut ps. cxliij. Boues eorum crasse.

אֱלֹת Molestauit, coercuit, angariauit, oppressit, ut Iudicu, xvi. ubi hoc uerbum Hieronymus per multa circumlocutus est dicens, Iugiter adhereret spacio quieti non tribuens, pro affligeret eum.

אֲנָשִׁים Si, ut Exodi primo. Si masculus fuerit interficite eum, si foemina reseruate, ponitur autem quodcumque per an precedente quesitiuo נֶגֶד ut Exo. xvij. Est ne deus in nobis an non. Item pro siue, ut Ecclesiastis ultimo. Siue bonum siue malum, & cum predicto quesitiuo נֶגֶד significat numerum ut Numeri. xvij. Num usque ad internectionem cuncti delendi sumus. Et cum נֶגֶד significat sed, ut psal. primo. Sed in lege domini uoluntas eius, exponunt etiam pro uere cum in multis aliis tum in hoc loco Numeri xvi. Sin autem nouam rem fecerit dominus, ut sit, vere nouam rem faciet dominus, accipit aliquando per itaque uel quod si, ut Exo. xx. Quod si altare lapideum feceris mihi, & designare uidetur negationem scilicet non, ut ps. lxxxix. Semel iurauit in sancto meo si David mentiar, & psalmo, xcv. ut iurauit in ira mea si introibunt in requiem meam.

אִם Mater, ut Genesis tertio. Mater cunctorum uiuentium, & plura liter **אִמּוֹת** Matres, ut Threnorum, ij. Matribus suis dixerunt,

PRIMVS

אָמֵן uel **אָמַת** Populus, tribus, prosapia, ut Numeri, xxv, pro eo

quod trāslatio nostra dicit prīcipis nobilissimi Madianitar̄, hebraica lectio habet capitis populorum familię Madianitarum, & Gen. xxv.

Duodecī prīcipes tribuū suar̄, ubi pluralis ponit nūerus ab **אָמַת**

sed plurale alterius est **אָמִים** ut ps. cxviij. Laudate eū oēs populi.

אָמַת Cubitus, mensura, ut Genesis sexto. Et cubito consummabis summītatem eius.

אָמַת Frons, postis siue superliminare, ut Isaiae, vi. Et commota sunt superliminaria cardinum.

אָמַת Ancilla, Genesis, xxi. Eiice ancillam hanc & filium eius.

אָמַת Saccus, ut Genesis, xlivj. Imple saccos eorum frumento quantū possunt capere, et pone pecuniā singulorū in summītate sacci.

אָמַן Fiat uerum, deriuatum a superiori scilicet uero, ut Deuterono mij, xxvij. Et dicet omnis populus amen, & Hieremie, xi. Et respondi & dixi amen domine.

אָמַת Verus, uerum, seu ueritas, ut Hieremie, x. Dominus autem deus uerus est ipse deus uiuens, & ps. li. Ecce enim ueritatē dilexisti.

אָמָל Defecit, imbecillis, infirmus fuit, et ſepe geminato l profer- tur **אָמָל** ut Nehemie quarto. Quid Iudei faciunt imbecilles.

Et **אָמָל** Isaiae, xvi. traduxit Hieronymus desertum esse quoniā suburbana hessebon deserta sunt idest defecerunt, nam aliter idē uerbum traduci ps. vi. Miserere mei domine quoniā infirmus sum. eius fœmininum ponitur Ieremie, xv. Infirmitas est que peperit septem.

אָמְנָם Vere, ut Genesis, xvij. Num uere paritura sum anus.

הָאָמֵן Pro uero credidit, ut Genesis, xv. Credidit Abraham deo. & ps. cxvi. Credidi propter qd locutussum, ubi ponit **הָאָמֵן**.

LIBER

אמֹן uel **אמָן** Fides, creditū, ut Deute, xxxij. Generatio enī peruersa est, et infideles filij, ubi in hebreo habet & filij in quibus non est fides, exponunt hebrei idest ueritas, Significat etiam adiectiuē fidelē, ut Proverbior̄, xx. Multi homines misericordes uocant̄ virum autē fidelem quis inueniet, quasi exponeret, virū credentiar̄, si grāmatice liceret, inde **אמָן** fidelis, Numeri, xij. Seruus meus Moyses qui in omni domo mea fidelis est, significat & firmum.

אמּוֹנָה Veritas, ut psalmo, xxxvi. Et ueritas tua usq; ad nubes.

אמָן Artifex seu opifex, ut Can, vij. Quę fabricata sūt māu artificis.

אמְן uel **אמָן** Alumnus, Nutrictius, ut Ester, ij. Qui fuit nutricius filie fratris sui Edissæ.

אמֵץ Preualuit, confortatus et fortificatus est, ut ps, cxlij. Libera me a persequentiōbus me quia confortati sunt super me, & Iosue, i. Confortare et esto robustus, pro **אמֵץ**

אמַרְתִּי Subrubicundus seu vulpecularis color, ut Zacharie, vi. Et in quadriga quarta equi uarij et fortes, pro quo ultimo hebrei expōnunt lucide rubescentes.

אמֵר Dixit, ut Isaie, lxvi. Hęc dixit dñs deus, & m̄ta deriuāt ab eo,

אמְרָה Verbum, sermo, eloquium, ut ps, xij. Eloquia domini eloquia casta, idest sermones dei sermones puri, similiter **אמֵר** ut ps, xxxvij. Quoniam audiuerunt uerba oris tui.

אמֵיר Extremū rami, palmes in summitate arboris quod proprie verber dicitur, ut Isaie, xvij. Et sicut excussio oleę duarum uel trium oliuarum in summitate rami.

הַאֲמִיר Magnificauit, exaltauit, elegit, preamauit, laudauit, ut Deu, xxvi. Dñs elegit te hodie, et paulo superius. Dñm elegisti hodie, inde quidā exponunt illud Isaie, ij. **צְבִיךְ אָמְרָה** Eligite laude amate iustum quia bonum, ab **אָמְרָה** idest laus uel amor.

PRIMVS

vbi nos habemus dicite iusto quoniam bene, melius nos, ut patet per traslationem chaldaicam.

חֶרְיָה Heri, nocte preterita, ut Gen., xxxi, Sed deus patris tui heri dixit ad me.

חַנְכָה et **חַנְכָה** Quo, ut ps. cxxxix, Quo ibo a spiritu tuo et quo a facie tua fugiam, et Canticorum, v, Quo abiit dilectus tuus.

חַנְכָה O obsecrantis particula, ut ps. cxviii, O domine saluum me fac o domine bene prosperare.

חַנְכָה Hec dictio etiam significat o sicut superior, quauis illa scribat in fine per aleph, et hec per he, ut ps. cxvi, O domine libera animam meam, & inferius, O domine qa ego seruus tuus, interpretantur quod obsecro, ut Exodi, xxxij, Obsecro, peccauit populus iste peccatum maximum.

חַנְכָה Luxit a lugeo, cotristatus et mœstus est, ut Isaie, iij, Et mœrebunt atque lugebunt portæ eius.

חַנְכָה Fatauit, fortuitu permisit incidere, forte tradidit, ut Exodi, xxi, Qui autem non est insidiatus sed deus illum tradidit in manus eius.

חַנְכָה Ego, ut Gen., xv, Ego dominus qui eduxi te de urbe chaldeorum.

חַנְכָה Nauis, ut Isaie, xxxiiii, Non transibit super eum nauis remigum, Dicit etiam classis, ut, iij, Regum, ix, Classem quoque fecit rex Salomon.

חַנְכָה Significat etiam nauem, ut Ione, primo, Et inuenit nauem euntem in tharsis.

חַנְכָה Suspirauit, gemuit, Ione primo, Quid ingemuit animal.

חַנְחָה Gemitus, ut Isaie, xxxv, Fugient dolor & gemitus, & dicit secundum Dauid Kimhi susprium.

חַנְחָה Nos ut ps. xx, Ipsi obligati sunt et ceciderunt nos autem sur

LIBER

reximus et erecti sumus. & quandoq; deponit aleph in principio & dicit: **אָנֹכִי** ut Geñ ,xlii. Omnes filii unius uiri sumus.

אָנֹכִי Linea, perpendiculum, amissis, regula latomī, quod Hiero-

trullam interpretat Amos. vii. Quid tu uides amos, et dixi trullam, fortasse a terendo dictam quod ea murus teredo leuiget, sed maiores nostri non pro tali instrumento sed pro poculo trullam posuerūt, ut est apud Horatium secundo sermonū. Qui veientanū festis potare diebus Cāpana solitus trulla, melius igit̄ Ionathan chaldeus din idest iustificatorum uocat quo fabri utuntur appenso plumbo.

אָנֹכִי Ego, ut Genesis, xv., Noli timere Abram ego p̄tector tuus.

אָנֹס Coegit, compulit, vim fecit, inde nomen **אָנֹס** violētia, ut Ester primo. Nec erat qui nolentes cogeret ad bibendum.

אָנֹת Iratus est, succensuit, ut psalmo secundo, Ne quando irascat dominus & pereatis de uia.

אָנֹפֶת Avis in lege prohibita, Leuitici, xi, quam interpretes tam varie transferūt ut nesciam quid cui credā, alii enim palumbem sylue strem, alii picum, alii miluum, alii graculum, Hieronymus appellat ca radryon, ab eo fortasse quod cristam in uertice gestare uideat, cuius instar inuenio quosdam hebreos uocabulum hoc uoluisse upupam significare. Sed Dauid Kimhi scribit magistros suos p̄cipere quod, dam milui genus esse.

אָנֹשׁ Clamauit, stridit p̄ dolore, singultiuit uel gemuit, ut Ezech. xxiiij. Ingemisce tacens, mortuorum luctum non facies, inde,

אָנֹחַ Vociferatio, gemitus, stridor, ut ps. cii. Ut audiret gemitus compeditorum et solueret filios interemptorum, nomen uerbale.

אָנֹחַ Animal quadrupes unum ex prohibitis Leuitici, xi, quod aliqui ericum appellant. Hieronymus Mygalen.

אָנָשׁ Homo, ut psalmo, ciii. homo sicut fœnum dies eius, et pluraliter **אָנָשִׁים** et fœmininū sine aleph **בָּשָׂרִים** idest mulieres.

PRIMVS

וְאַל Doluit. egre tulit. desperauit. secūdo Regum. xij. Percussitq; dominus pariuūlū quem peperit uxor urie Dauid et desperatus est. inde **אֲנוֹשָׁה** flagellū. dolor. desperatio. Multi uolunt hominē ab afflictione sic dici. ut sciant gentes quoniam homines sunt. ps. ix.
סִנְמָן Penus. repositoriū animone. cella frumentaria. ut Deute. xxviii. emittet dominus benedictionem super cellaria tua.

אֶסְתֵּר Mors. ut Exodi. xxi. Si autem mors fuerit subsecuta. reddet animam pro anima.

אֶסְתֵּר Recollegit. retraxit. congregauit. ut Geñ. xxx. Abstulit deus opprobriū meum. i. retraxit. & Hiere. x. Congrega de terra confusio nem tuā. Futurū eius habet Michez. ii. Congregatione congregabo Iacob totū te ubi ponit **אֶסְתֵּר אֶסְתֵּר** item consummauit. finiuit terminauit. inde **סְרוֹתָה** finis. ut Ecclesiastis ultimo. Finem loquendi pariter omnes audiamus. sed uidetur aliam radicem habere. ut infra patet in litera samech.

אֶסְרָה Vinciuit. ligauit. ut. iij. Regū. xxiij. Vinciuitq; eum Pharao necho in ribla. inde **אֶסְרָה** vinctus. ut Geñ. xxxix. tradiditq; Ioseph in carcerē ubi vincti regis custodieban̄. pro **אֶסְרִים** Vinciuntur. & quādoq; deponit aleph ab initio. ut ecclesiastis. iiiij. Quod et de cere catenisq; inēdū quis egrediat ad regnū. ubi ponitur **חֲסֹרִים** pro **הָאֶסְרִים**

אֶת Etiam. quoq;. ut Leuitici. xxvi. Ego quoq; hec faciā uobis. etenim. adhuc. ilsuper. et psalmo. xcvi. Etenī correxisti orbē terre qui non cōmouebit. & quando cumq; additur ei **בָּ** significat omnino itaq; uel quātomagis. ut. iij. Re. viij. Quātomagis domus hec quam edificaui tibi. & Geñ. iij. Cur precepit uobis deus ut non comedeleretis ex omni ligno. idest. est ne omnino ita quod precepit vobis deus. Onkelus exponit vere. quæstituue. quasi diceret est ne uerum.

LIBER

אָנָּן Ira, ut ps. cxxxviii. et super iram inimicorum meorum extendisti manū tuā, licet quidā textus hebraicī p eo qd nos legimus **עַלְתָּה** conuerso modo habeant **אֲתָּה**, i. & super inimicos meos mittes manum tuam, ceterꝝ psalmo, xcv. Qz iurauit in ira mea si introibūt in requiem meam.

אָנָּן Naris, ut ps. cxv. Nares habent et non odorabunt.

אָתָּה Facies, ut Gen. ii. Et spirauit in faciem eius spiraculum uitę.

אָפָּה Circumdedit, circumplexus est, ut ps. xl. Circumdederūt me mala quorum non est numerus.

אָפָּחָה Constringit, cinxit. Exodi, xxix. Quod constringes baltheo et pones tiaram in capite eius.

אָפָּר Super indumentum quo caput cingimus ad humeros usq;. quod nos superhumeralē appellamus, ut, xxviii. & , xxix. Exodi. & est instar pepli quod a flamine flaminium romani dixerūt, quo apud nos Sueuos nostre mulieres caput uelant. & Ionathas chaldeus super illud, ii. Regū. vi. Porro Dauid erat accinctus ephod lineo, transfert peplum de lino, accipit etiam in fine he ut significet similiter in foemino genere capitis tegumentū ut Exodi, xxviii. Ipsa quoq; textura et cuncta operis uarietas &c.

אָפָּוֹת אָפָּה et **אָפָּוֹת אָפָּה** De his dictionibus uidimus supra in aleph iod.

אָפָּה Pinsuit, coxit, ut Gen. xix. Et coxit azima & comedērūt, inde nomen uerbale **אָפָּחָה** Pistor, ut Gen. xl. Pincerna regis Aegypti & pistor domino suo.

אָפָּל Caligauit, inde **אָפָּלָה** Caligo. Proverbiorū vii. In noctis tenebris & caligine, similiter et **אָפָּל** ut Job. x. in fine.

אָפָּן uel **אָפָּן** Rota, ut Ezechiel primo. Apparuit rota una.

PRIMVS

דָּסֵךְ Desist, defecit, consummatum est, ut Gen. xlviij. Quare morimur corā te deficiente pecunia, inde nomē uerbale **דָּסֵךְ** defectus,

ut Proverbiorum. xxvi. Cum defecerint ligna extinguetur ignis.

דָּסֵךְ Nisi quod, veruntamen, sed, ut Numeri. xiij. Sed cultores fortissimos habet & urbes grandes, ponitur quandoq; pro non, uel nullus, ut Isaie. xlv. Quoniam absq; me non est deus, hoc dicit scriptura quia nō est, uel quia nullus absq; me. Significat et finem alicuius rei, quādo ultra nihil eius est, ut ps. lxvij. Benedicat nos deus deus noster benedicat nos deus et metuant eum omnes fines terre:

אַפְעָם Id quod nō est, et nihil, ut Isaie. xli. Ecce uos estis ex nihilo, & opus uestrum ex eo quod non est.

אַפְעָתָה Vipera, ut Isaie. xxx. Vipera et regulus uolās, & est species serpentis.

אַפְקָה Continuit se, dissimulauit, mutauit faciem, simulauit uultū, ut Gen. xlivj. Rursumq; lota facie egressus continuit se, & Ester. v. Et dissimulata ira reuersus in domum suam, significat etiā fortificari et fortiter se habere.

אַפְקִים Inundatio, fluctus, fortis decursus, torrens, lxx, traduxerunt **אַפְקָה** hoc est fons, ut ps. xvij. Et apparuerunt fontes aquarū, quod Hieronymus in hebraica ueritate interpretatus est. Et apparuerunt effusiones aquarū. Et Iob sexto. Sicut torrens qui raptim transit in cōuallibus. Significat etiam fortē, ut supra uisum est, Iob. xij. ubi nos habemus, & eos qui oppressi sunt releuat, ibi hebrei legunt, & ligamina fortium dissoluīt, sunt qui exponunt cincturas uinculorum, nam significat etiam uinculum.